
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outi Vainio 
 

Terapeuttisen laitoskasvatuksen mallin jalkaut-
taminen 
 
Kehittämistyö Teinilän lastenkodissa 

Metropolia Ammattikorkeakoulu 

Sosionomi YAMK 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden johtaminen 

Opinnäytetyö 

29.4.2019 



 Tiivistelmä 

  

Tekijä 
Otsikko 
 
Sivumäärä 
Aika 

Outi Vainio 
Terapeuttisen laitoskasvatuksen mallin jalkauttaminen 
Kehittämistyö Teinilän lastenkodissa 
36 sivua + 3 liitettä 
29.4.2019 

Tutkinto Sosionomi ylempi AMK 

Koulutusohjelma Sosiaali- ja terveysalan palveluiden johtaminen 

Ohjaaja Lehtori, Leena Hannula 

Opinnäytetyön lähtökohta on Juha Sipilän vuosien 2016-2019 hallituksen kärkihankkeisiin 

kuuluneessa lapsi- ja perhepalveluiden (LAPE) muutosohjelmassa tuotettu lastensuojelun 

työpajatyöskentelyn mallinnus. Yksi tuotetuista malleista on terapeuttisen laitoskasvatuksen 

mallinnus, joka antaa perustan tälle opinnäytetyölle.  

 

Tämä opinnäytetyö on kehittämistyö ja toteutettu Helsingin kaupungin Teinilän lastenko-

dissa. Teinilän lastenkoti on tarkoitettu helsinkiläisille huostaanotetuille psyykkisesti oireile-

ville ja psykiatrisen hoidon tarpeessa oleville lapsille. Teinilän lastenkodissa on 33 asiakas-

paikkaa ja opinnäytetyön tekijä toimii lähiesimiehenä yhdellä 7-paikkaisella osastolla. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli jalkauttaa terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnus 

Teinilän lastenkotiin. Tavoitteena oli lisätä hoidon vaikuttavuutta ja ohjaajien terapeuttista 

osaamista Teinilän lastenkodissa. Jalkauttamisen välineinä opinnäytetyön tekijä suunnitteli 

ja toteutti koko henkilöstölle kaksiosaisen koulutuksen, sisällytti jalkauttamista päivittäisjoh-

tamiseen sekä yhdenmukaisti toimintatapoja ohjeistamalla henkilöstöä. Kehittämisprosessin 

aikana opinnäytetyöntekijä laati ohjeistuksia koko henkilökunnan käyttöön, jotka tähtäävät 

terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen mukaiseen työotteeseen. 

 

Kehittämistyön myötä henkilökunnan tietoisuus terapeuttisesta työotteesta kasvoi ja toimin-

tatavat kehittyivät sekä yhdenmukaistuivat eri osastojen välillä. 
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1 Johdanto  

 

Lastensuojelussa keskeisin lähtökohta ja päämäärä on lapsen kehityksen turvaaminen. 

Erityistä suojelua ja tukea tarvitsee lapsi, joka on tilapäisesti tai pysyvästi vailla perheen 

turvaa tai jonka oman etunsa mukaista ei ole antaa hänen pysyä perhepiirissä. (YK:n 

lasten oikeuksien sopimus, artiklat 3 ja 20). Huostaanoton jälkeisessä sijaishuollossa on 

siis erityisen hyvin huolehdittava lapsen kehityksen edellytyksistä. Kuitenkin tiedetään, 

että sijaishuoltoon ja ehkä erityisesti laitoskasvatukseen liittyy epäkohtien ja suoranaisen 

kaltoinkohtelun vaara (Hytönen ym. 2016).  

 

Lapsena koettu kaltoinkohtelu vaikuttaa aikuisuuteen merkittävästi ja altistaa monille 

mielenterveyden häiriöille. Sillä on suora yhteys vakavaan masennukseen, paniikki- ja, 

ahdistushäiriöön sekä fobioihin. Lapsuusajan trauma vaikuttaa aivojen kehitykseen ja 

saattaa muuttaa jopa persoonallisuutta. Tämän vuoksi kaltoinkohdellut lapset tarvitsevat 

mahdollisimman hyvää hoitoa, jotta heillä on mahdollisuus hyvään ja onnelliseen aikui-

suuteen. Mielenterveyden ongelmat heikentävät väistämättä elämänlaatua ja ihmisen 

toimintakykyä. Huostaanotetut lapset ovat usein monella tapaa traumatisoituneita ja kär-

sivät jo lapsuudessa yhä vakavammista psykiatrisista häiriöistä (Hukkanen Raija & al. 

2005). Yhteistyö lastensuojelun ja lastenpsykiatrian välillä on haaste erityisesti laitoskas-

vatuksen arjessa (Timonen-Kallio, Yliruka, Närhi 2017). 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla on parhaillaan viisi hallituksen kärkihanketta. 

Tämä opinnäytetyö perustuu lapsi- ja perhepalveluiden eli LAPE- muutosohjelmaan. 

LAPE-ohjelmassa tehdään kansallista ja maakunnallista muutostyötä, jonka tavoitteena 

on luoda lapselle ja nuorelle suotuisa kasvu- ja oppimisympäristö sekä tukea perheen 

hyvinvointia. Muutostyö on käynnissä jokaisen tulevan maakunnan alueella vuosina 

2017–2018 (Aula ym. 2016). 

 

LAPE tavoitteet määrittelevät, että lastensuojelua kehitetään osana erityis- ja vaativim-

pien palveluiden kokonaisuutta. Lastensuojelun uudistaminen tulee tapahtua asiakkai-

den tarpeiden mukaisesti. LAPE tavoitteiden mukaan luodaan rakenteita ja työskentely-

tapoja, jotka perustuvat tutkimustietoon ja hyvin suunniteltuihin moniammatillisiin työs-

kentelytapoihin (Aula ym. 2016).  Uusimpien tutkimustulosten valossa terapeuttisella lai-

toskasvatuksen orientaatiolla saadaan vaikuttavimpia tuloksia lastenkodeissa (Eronen & 
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Laakso 2016). Tässä kehittämistyössä tullaan kuvaamaan terapeuttisen laitoskasvatuk-

sen mallinnuksen käyttöönottoa Teinilän lastenkodissa. 

 

2 Terapeuttinen orientaatio lastensuojelun laitoshoidossa 

 

Laitoskasvatus on edelleen merkittävä osa lastensuojelun sijaishuoltoa, vaikka lasten-

suojelun painopistettä lastensuojelulailla ja laatusuosituksella on pyritty siirtämään per-

hetyön ja perhehoidon suuntaan (Lastensuojelulaki 2012, Lastensuojelun laatusuositus 

2014, Lastensuojelu 2017).  

 

Eronen ja Laakso tarkastelevat kansainvälisen tutkimuskeskustelun pohjalta omassa tut-

kimuskatsauksessaan lastensuojelun sijaishuollon kuntouttavia ja kasvatuksellisia orien-

taatioita. Lastensuojelun laitoshoidon (laitoskasvatuksen) kasvatuksellisuutta ja kuntout-

tavuutta koskevat viimeaikaiset tutkimukset ryhmittyvät kolmeen orientaatioon. Yksi 

orientaatio on tutkia laitoskasvatuksen vaihtoehtoja, siis laajennettua ja tehostettua per-

hetyötä. Toinen orientaatio on sosiaalipedagoginen, jossa huomio on kasvatuksellisen 

yhteisön arjessa. Kolmas orientaatio on terapeuttinen, jossa huomio on siinä, miten las-

ten erityisiin kehityksellisiin tarpeisiin kyetään vastaamaan. (Eronen & Laakso 2016). 

LAPE-hankkeen laitoskasvatuksen mallinnuksessa on viitekehykseksi valittu terapeutti-

sen laitoskasvatuksen orientaatio käytettäväksi laitoskasvatuksen kehittämisessä, val-

vonnassa, kilpailutuksessa ja yhteistyössä lastenpsykiatrian kanssa (Timonen-Kallio, Yli-

ruka, Närhi 2017). 

 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman yhteydessä on tuotettu työpajatyöskente-

lynä terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnusraportti osana laajaa erityistason työpaja-

prosessia. Tämän mallinnuksen implementointi Teinilän lastenkotiin on opinnäytetyöni 

tavoite ja tarkoitus. Ennen lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnusra-

portin kirjoittamista ovat Tuija Eronen ja Riitta Laakso tehneet laajan peruskartoituksen 

viimeaikaisesta kansainvälisestä tutkimuksesta lastensuojelulaitoksissa käytössä ole-

vista työkäytännöistä. Tämä tutkimuskatsaus on tehty osana Lapsi- ja perhepalveluiden 

muutosohjelman kärkihanketta. Mallinnusraportti perustuu tutkimuskatsauksen tuloksiin 

ja mallinnusryhmän näkemyksiin. Mallinnus on tarkoitettu keskustelun avaukseksi laitos-

hoidon kehittämisestä kiinnostuneille. Tämän kautta avautuu mahdollisuus arvioida ja 
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kehittää eteenpäin ”terapeuttisen laitoskasvatuksen” mallia. Työryhmän toiveena on kir-

joittaa uusi versio pilotointien kokemusten ja tulosten pohjalta. (Timonen - Kallio, Yliruka, 

Närhi 2017, 4). 

 

Terapeuttinen orientaatio laitoskasvatuksessa näyttää johtavan parempiin lopputuloksiin 

kuin vertailukohtana oleva laitoskasvatus ilman terapeuttista orientaatiota (Gallagher - 

Green 2013 & Whittaker- Del Valle - Holmes 2015 & Whittaker ym. 2016). Terapeut-

tiseksi orientaatioksi voidaan kutsua useita erilaisia toimintamalleja (Timonen-Kallio, Yli-

ruka, Närhi 2017). Keskeisiä terapeuttisen orientaation piirteitä ovat suunnitelmallisuus, 

kasvatuksellinen ja kuntouttava toiminta sekä lapsen turvallisuus, toimijuus ja myöntei-

nen minäkuva (Whittaker-  Del Valle - Holmes 2015, 24). Erilaisten terapeuttisen orien-

taation malleja tarkasteltaessa vaikuttavin ja tärkein tekijä lastensuojelulaitoksen teke-

mässä työssä on lasten ja aikuisten välinen suhde sekä siinä tapahtuva vuorovaikutus 

(Smith 2015). Jotta voidaan taata aito ja kunnioittava kohtaaminen lapsen kanssa, lai-

toskasvatuksen toteuttajat tarvitsevat hyviä vuorovaikutustaitoja, kykyä asettua toisen 

ihmisen asemaan ja empatiaa. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 26.) Merkitykselli-

set suhteet ja tunne-elämän kysymykset ovat lapsille merkityksellisintä koetussa hyvin-

voinnissa (Fattore – Mason - Watson 2009) 

 

Terapeuttisen laitoskasvatuksen orientaation pohjalla on kiintymyssuhdeteoria. Kiinty-

myssuhdeteorian ydintä on turvallisuus, jota ilman ei lapsi ole vastaanottavainen uuden 

oppimiselle. Jos lapsen peruskokemukset ovat olleet tuhoavia ja puutteellisia, tarvitaan 

ehdottomasti yhteisiä jaettuja kokemuksia sekä tunnesuhteita hoitavien aikuisten 

kanssa. Jos hoitavalla aikuisella ja lapsella ei ole luottamussuhdetta, ei voida käsitellä 

traumaattisia kokemuksia. (Hughes 2015). 

 

3  Teinilän lastenkoti 

 

Teinilän lastenkoti on tarkoitettu helsinkiläisille huostaanotetuille psyykkisesti oireileville 

ja psykiatrisen hoidon tarpeessa oleville lapsille. Lastenkoti toimii kahdessa osoitteessa 

Helsingin Oulunkylässä. Pikalähetintiellä sijaitsevat seitsemän paikkaiset osastot Kivi-

tasku, Jukola sekä Siipi ja Oppipojantien yksikössä kuusi paikkaiset Toukola ja Koivula. 

Yhteensä Teinilän lastenkodissa on 33 asiakaspaikkaa. Ohjaajia Teinilän lastenkodissa 

on 38, vastaavia ohjaajia 5 ja lisäksi on lastenkodin johtaja. Itse toimin Siipi - osastolla 

vastaavana ohjaajana. 
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Asiakaskunnan oireet vaativat vahvaa tehostettua hoitoa, joka voidaan järjestää vain 

vaativan laitoshoidon avulla. Vaativan laitossijoituksen palvelukuvaus jakautuu kolmeen 

eri tasoon ja ne kaikki ovat käytössä Teinilän lastenkodissa. Nämä tasot ovat vaativa 

laitossijoitus, tehostettu kuntoutusjakso ja pysäyttävä hoitojakso eli erityinen huolenpito. 

Lastensuojelulain mukaisesti pysäyttävä hoitojakso/erityinen huolenpito voidaan toteut-

taa 12 - vuotta täyttäneelle lapselle. (Teinilän laatukäsikirja). 

 

3.1 Omaohjaajuus Teinilän lastenkodissa 

 

Hoidon perustana on strukturoitu aikuisjohtoinen arki ja perushuolenpito sekä jokaisella 

lapsella oleva yksilöllinen päivä- ja viikko-ohjelma. Jokaisella lapsella on omahoitajapari, 

joka huolehtii erityisesti tietyn lapsen asioiden hoidosta ja yhteydenpidosta läheisverkos-

toon. Omaohjaajatyön tavoitteena on tarjota pitkäkestoisen, luottamuksellisen ja lähei-

sen vuorovaikutussuhteen avulla turvallinen aikuiskontakti. Korvaavan ja korjaavan vuo-

rovaikutussuhteen luominen ja ylläpitäminen lapseen on omahoitajan keskeisin tehtävä. 

(Teinilän laatukäsikirja). Välittävä vuorovaikutuksen toteutuminen on ehdoton edellytys, 

jotta saadaan toivottuja tuloksia lasten hyvinvoinnin kannalta. Tämän ajatuksen takana 

on se, että lasta ei voi eheyttää etäältä, vaan eheytyminen tapahtuu suhteen sisällä. 

 

Omaohjaaja vastaanottaa ja työstää lapsen vaikeitakin asioita ja tunteita. Omaohjaaja 

huolehtii myös lapsen arjen asioista. Pitkä pinna, periksi antamattomuus, hienotuntei-

suus sekä määrätietoisuus ovat ehdottomia ominaisuuksia ohjaajalle omaohjaajasuh-

detta kasvattaessa (Teinilän laatukäsikirja). Aikuisen on tarjottava itseään käytettäväksi 

ja luoda vuorovaikutukselle otollisia tilanteita. 

 

Lapsen yksilöllistä huomioon ottamista vahvistetaan omaohjaajakeskusteluilla. Keskus-

telujen tarkoituksena on varmistaa, että lapsella on yhteistä aikaa omaohjaajansa 

kanssa. Omaohjaajakeskustelujen sisällöt määräytyvät lapsen tarpeiden mukaisesti, ja 

niiden suunnittelusta vastaavat omaohjaaja lapsen kanssa yhdessä. (Teinilän laatukäsi-

kirja). 
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3.2 Perheiden kanssa tehtävä työ Teinilän lastenkodissa 

 

Teinilän lastenkodissa lapsen perheen kanssa tehdään tiiviisti yhteistyötä sekä tuetaan 

lapsen suhdetta ja yhteydenpitoa omaan perheeseensä kuitenkin lapsen edunmukai-

suus huomioiden. Lapsen verkostoa pyritään vahvistamaan ja sukulaissuhteita vaali-

maan sijoituksen alusta loppuun. Vanhemmat osallistuvat lapsen hoito- ja kasvatussuun-

nitelman tekoon ja sen jatkuvaan arviointiin. Tavoitteena on, että lapsi ymmärtää ja hy-

väksyy omat juurensa ja kykenee hahmottamaan elämänsä merkityksellisenä ja arvok-

kaana kokonaisuutena. Perheiden ja muiden läheisten kanssa tehtävä yhteistyö tähtää 

paitsi lapsen hyvinvoinnin lisäämiseen myös siihen, että hänellä on itsenäistä elämää 

aloittaessaan tukenaan vahva läheisverkosto. Lasten ja perheiden kanssa tehdään yk-

silöllinen kotiharjoittelusuunnitelma. (Teinilän laatukäsikirja.) 

 

4 Lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnus 

 

Lapsi- ja perhepalveluiden (LAPE) muutosohjelman osana on tuotettu lastensuojelun te-

rapeuttisen laitoskasvatuksen malli. Mallinnuksen tavoitteena oli kuntouttavan, kasva-

tuksellisen, hoidollisen ja terapeuttisen lastenkotityön viitekehysten tarkentaminen am-

matillisen työn perustana. Tavoitteena oli myös kuvata sellaisen lapsilähtöisen laitos-

hoidon malli, jossa lapsen oikeudet ovat keskiössä. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 

2017, 3- 4).  

 

Terapeuttisuus yksinkertaisimmillaan tarkoittaa tuen antamista lapselle hänen kokemus-

tensa vastaanottamisessa sekä niiden ymmärtämisen apuna ja tukena olemista. On huo-

mioitava kuitenkin tietynlaisia periaatteita. Lapselle on kerrottava täysin rehellisesti ja 

avoimesti asioista, jotka koskevat häntä kuitenkin lapsen kehitystaso huomioiden. Tällöin 

lapselle rakentuu johdonmukainen tarina historiastaan ja elämästään ilman yllätyksiä. 

Muistot ja historia ovat yhteneviä lapsen aistinvaraisten muistojen kanssa. On erittäin 

tärkeää välittää ymmärrys siitä, että lapsi tiedostaa, ettei ollut itse syypää kokemaansa 

kaltoinkohteluun. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017,19-20.) 

 

Jotta voidaan asettaa pitkäjänteisiä sijaishuollon tavoitteita, arvioida tavoitteiden saavut-

tamista ja tarvittaessa muuttaa tavoitetta, tarvitaan terapeuttista ja kasvatuksellista tietoa 

sekä menetelmällistä osaamista. Terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen mukaan 

turvallisuuden luominen on ehdottoman tärkeää. Perustana turvallisuudelle on hyvin 



6 

  

suunniteltu, kasvuun ja kehitykseen uskova, huolella toteutettu työskentelymalli, joka on 

jatkuvan arvioinnin kohteena. Työskentelymallien tulee mahdollisuuksien puitteissa tu-

kea perheenjäsenten osallisuutta ja osallistumista laitoksen arkeen sekä vahvistaa sijoi-

tetun lapsen ja hänen vanhempiensa yhteydenpitoa. Terapeuttisesti suuntautuneet oh-

jelmat eivät voi toimia eristyneenä muusta yhteisöstä. Palvelut täytyy kyetä ankkuroi-

maan lapsen lähiympäristön normaaleihin kasvun instituutioihin. Terapeuttisessa orien-

taatiossa korostuu arjen jakaminen yhdessä. Tähän sisältyy eläminen ja oppiminen sekä 

siihen liittyvät henkilökohtaiset ihmissuhteet. Mikään yksittäinen ohjelma ei takaa laadu-

kasta ja vaikuttavaa laitoshoitoa. Jotta voidaan tunnistaa lapsen tarpeisiin vastaavia toi-

mivia käytäntöjä, on tärkeä tutkia ja kehittää laitoshoitoa. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 

2017, 14-17.) 

 

Hoidon kokonaisuuden muodostavat lapsen tarvitsema terveydenhuollon tarjoama hoito 

sekä lasten kasvatus, arkinen huolenpito ja arjen kautta toteutuva terapeuttisuus. (Timo-

nen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 20). Laitoshoidossa on alla olevan mallin mukaisesti 

ehdottoman tärkeä keskittyä lapsen ja nuoren toimijuuteen, myönteisen minäkuvan vah-

vistamiseen ja turvallisuuteen sekä niihin kytkeytyviin elementteihin. (Timonen - Kallio, 

Yliruka, Närhi 2017, 40). 
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Kuvio 1. Lastensuojelun terapeuttisen laitoskasvatuksen keskeiset elementit- malli. (Timonen - 
Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 39). 

 

Toimijuudella tarkoitetaan lapsen mahdollisuutta vaikuttaa arkipäivän tilanteisiin ja suh-

teisiin. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 19). Lastensuojelulainkin mukaan tulee 

vahvistaa lapsen osallisuutta. Lain 20 § mukaisesti lastensuojelua toteutettaessa on sel-

vitettävä lapsen toivomukset ja mielipide sekä otettava ne huomioon lapsen iän ja kehi-

tystason edellyttämällä tavalla. (lastensuojelulaki.) 

 

Yksilön kokema turvallisuus on tunne, joka sisältää positiivisen ajatuksen nykyhetkestä 

sekä tulevaisuudesta. Turvallisessa ympäristössä kasvattajat ja lapset voivat molemmat 

hyvin. (Hurme- Kyllönen 2014, 23-24.) Turvallisuuden tunne on saavutettava, jotta lapsi 

voi ajatella hyvän olevan mahdollista ja voi alkaa odottaa positiivisten asioiden tapahtu-

mista. Trauman tai menetyksen kokenut lapsi on oppinut, ettei aikuinen ole suojellut ja 

pitänyt turvassa. Tällöin aikuinen on menettänyt lasten silmissä luotettavuutensa. Aikuis-

ten tulee saavuttaa lasten luottamus ja ottaa hallinta takaisin, jotta lapset tuntisivat 

olonsa turvalliseksi ja voisivat jälleen turvautua ja kiintyä aikuisiin. (Poijula 2007, 188-

189.) 
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Ennustettavat rutiinit ovat tärkeitä turvallisuuden tuntemisen kannalta. Lapsen tulee tie-

tää mahdollisemman selkeästi myös se, mitä häneltä odotetaan, jotta hän voisi tuntea 

olonsa turvalliseksi ja varmaksi. Joskus lasta joudutaan rajoittamaan fyysisesti, jotta voi-

daan taata hänen turvallisuus. Oikein tehty ruumiillinen rajoittaminen kertoo lapselle, että 

aikuinen tekee mitä vaan pitääkseen hänet turvassa. (Poijula, 2007, 190.) Lapsen toi-

mintaan puuttuminen tulisi selittää turvallisuuden kautta ja turvallisuus sääntöjä tulee 

vahvistaa jatkuvasti, jotta lapset sisäistävät aikuisten huolehtivan heidän turvallisuudes-

taan. (Poijula, 2007, 194.)    

 

Lapsen myönteisellä minäkuvalla viitataan siihen, että lapsi tuntee olevansa hyvä ih-

minen ja hyväksytty omana itsenään. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 19). Myön-

teisen minäkuvan kehittymiseksi lapsi tarvitsee kokemuksen olevansa rakastettu ja hy-

väksytty kaikkineen piirteineen ja tarpeineen. Lapsen on tärkeä saada myös hyväksyvää 

kosketusta ja ihailua, koska näiden puutteesta lapsi voi kehittää itselleen häpeäidenti-

teetin. Myönteisen minäkuvan kehittymistä edesauttaa myös ikätovereiden kanssa luo-

dut sosiaaliset suhteet. Yksinäisyys altistaa helposti omanarvontunnon laskuun ja tätä 

myötä oman minäkuvan heikentymiseen. (Uusitalo 2007, 29-31.) 

 

4.1 Suunnitelmallisuus lastensuojelussa  

 

Lastensuojelulain 30 § mukaan lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle on tehtävä 

asiakassuunnitelma ja se on tarkastettava tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran vuo-

dessa. Tarvittaessa asiakassuunnitelmaa täydennetään erillisellä hoito- ja kasvatus-

suunnitelmalla (Lastensuojelulaki).  

 



9 

  

 

Kuvio 2. Suunnitelmien rakenne Teinilän lastenkodissa 

 

Lastensuojelulain mukaan asiakassuunnitelman laatiminen on sosiaalityöntekijän vas-

tuulla. Tämä suunnitelma tuo pohjan hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteiden laati-

misessa, jonka omaohjaaja kirjaa. Teinilän lastenkodissa molemmat suunnitelmat päivi-

tetään yhteisessä verkostokokouksessa lapsen ja hänen perheensä kanssa. Kuukau-

siarvion laatii omaohjaaja kuukausittain ja viikko-ohjelman omaohjaaja tekee yhdessä 

lapsen kanssa viikoittain. (Teinilän laatukäsikirja.) 

 

4.2 Kasvatuksellisuus lastenkodissa 

 

Ohjaajan pääasiallinen tehtävä on kasvattaminen. Veivo - Lempinen (2009) määrittelee 

kasvatuksen tarkoittavan turvallisten rajojen asettamista sekä aikuisen tukea, ohjausta 

ja kannustusta. Käytännön työssä se tarkoittaa rajoja sekä rakkautta. Ohjaajan on kyet-

tävä tarjoamaan tiukkaa, mutta lempeää välittämistä ja huolenpitoa lapsesta sekä hänen 

hyvinvoinnista. Jokaisessa lapsessa tulee nähdä mahdollisuus vielä silloinkin, kun halu-

aisi jo luovuttaa. (Veivo - Lempinen 2009, 199 & 202.) 

 

Kasvatus on huolenpitoa, hoivaa, sitoutumista sekä solidaarisuutta. Kasvattaja ei voi pii-

loutua ammatillisen roolinsa taakse, vaan hänen on annettava myös jotain aitoa itses-

Kuukausarvio

Hoito-ja kasvatussuunnitelma

Asiakassuunnitelma

Viikko-
ohjelma

Sosiaalityöntekijä 

Oma- 

ohjaaja 
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tään. (Cameron, Reimar & Smith 2016.) Kasvatustehtävän ydin sekä päämäärä on ihmi-

syyteen kasvattaminen ja kasvuun saattaminen. Rajojen asettaminen on välittämistä ja 

sisältyy pedagogiseen rakkauteen. (Veivo-Lempinen 2009, 207.) 

 

4.3 Kuntouttava toiminta lastenkodissa 

 

Kuntoutus määritellään ihmisen ja ympäristön väliseksi muutosprosessiksi, jonka tavoit-

teena on toimintakyvyn, hyvinvoinnin ja itsenäisen selviytymisen sekä työllisyyden edis-

täminen. (Valtioneuvoston kuntoutusselonteko 2002). Kuntoutus tukee kuntoutujan ja 

hänen lähipiirinsä voimavaroja, itsenäistä elämää, työllistyvyyttä ja sosiaalista osalli-

suutta. Kuntoutus on osa hyvinvointipalvelujärjestelmää ja edellyttää useiden toimijoiden 

oikea-aikaisia ja saumattomia palveluja ja etuuksia. (Valtionneuvosto 2017.) 

 

Kuntouttava työote ohjaa pitkälti työskentelyssä. Jotta omaohjaaja tietää ja tunnistaa, 

mitä kuntoutetaan, on äärimmäisen tärkeä tunnistaa lapsen normaali kehitys sekä tie-

dostaa omaohjattavan historia. Kuntouttavan arjen merkitys on lapsen osallisuudessa, 

eikä suorittamisessa. On tärkeää nähdä lapsi aktiivisena toimijana omassa ympäris-

tössä. Kasvatuksen ja kuntoutuksen tehtävänä on tukea lapsen kehitystä ja toimintaky-

kyä. Kuntouttava toiminta ei siis sinänsä poikkea juurikaan kasvatuksellisuudesta, koska 

molemmat perustuvat oppimiseen sekä harjoitteluun. (Teinilän laatukäsikirja) 

 

Kaltoinkohdellut lapset tarvitsevat pitkäkestoista, vakaata ja luotettavaa hoivaa, jotta voi-

vat alkaa uskoa maailman olevan hyvä paikka. (Sinkkonen, 2008, 44.) Lapsen hyvän 

kasvun turvaamiseksi tarvitaan riittävän hyvää vuorovaikutusta. Ohjaajan tulee kyetä 

mukautumaan lapsen ikäkaudelle ominaisiin tarpeisiin eli huomioida ajankohtaisia kehi-

tyshaasteita. Ohjaajan tulee olla sensitiivinen ja huomioida herkkyys lapsen viesteille. 

Ohjaajan tulisi myös pyrkiä tavoittamaan lapsen näkyvän käyttäytymisen taustalla olevat 

tunnetilat ja kyetä virittäytymään niihin. (Sinkkonen, 2008, 269.) 

 

4.3.1 Kiintymyssuhde 

 

Kiintymyssuhdeteoria on 1950-luvulla John Bowlbyn kehittämä. Kiintymysjärjestelmän 

tärkein tehtävä on luoda turvallinen perusta sekä tukikohta, josta lapsi voi lähteä tutki-

maan ulkopuolista maailmaa ja palata hakemaan fyysistä ja emotinaalista hoivaa. Tur-

vallisesti kiinnittyneillä lapsilla tämä ensisijainen kiintymyssuhde toimii pohjana kaikille 
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myöhemmille ihmissuhteille. Kun taas turvattomasti kiinnittyneet lapset tarvitsevat kor-

jaavia kokemuksia, jotta lapsen koko älyllinen potentiaali pääsee kehittymään. Terve ja 

turvallinen kiinnittyminen edistää loogisen ajattelun kehittymistä. (Becker - Weidman & 

Shell, 2008; 38-43.) 

 

Kiintymyssuhteen häiriöihin on monenlaisia syitä, joista yleisimpiä ovat kaltoin kohtelu, 

emotionaalinen, fyysinen ja psyykkinen laiminlyönti sekä väkivalta. Laitoshoidossa huo-

lehditaan yleensä hyvin lapsen fyysisistä tarpeista, mutta emotionaalinen hoito jää riittä-

mättömäksi. (Becker - Weidman & Shell, 2008; 44-45.) Turvallisen kiintymyssuhteen 

syntymisen edellytyksenä on se, että lapsi saa elää ennakoitavassa maailmassa ja tuoda 

esille vuorovaikutuksen kaikki tunteet. Ennakoitavuudella tarkoitetaan arjen säännölli-

syyden lisäksi myös ohjaajan reaktion johdonmukaisuutta. Turvallisesti kiinnittynyt lapsi 

voi luottaa aikuiseen ja siihen, että saa apua tunnekuohuista selviytymiseen ilman hyl-

käämistä tai aikuisen vihaisuutta, jolloin lapsen ahdinko lisääntyisi. (Sinkkonen, 2008, 

269-270.) 

 

Smithin (2015) mukaan tärkeimpänä tekijänä vaikuttavassa sijaishuollossa on lasten ja 

aikuisten välinen suhde, vuorovaikutus ja heidän välinen allianssi ennemmin kuin erityi-

set ohjelmat. Mielestäni tämä tarkoittaa, että jokaisella lapsella tulee olla oikeus tulla 

rakastetuksi. Tätä periaatetta noudattaen omaohjaajan on uskallettava asettua aidosti 

välittävään suhteeseen lapsen kanssa, jos tällä ei ole omia vanhempia antamassa rak-

kautta. 

 

Useat aikuisena koetut mielenterveyshäiriöt juontavat juurensa lapsuuden kiintymyssuh-

teen häiriöihin. Etenkin lapset, jotka ovat kärsineet traumaperäisestä kiintymyssuhdehäi-

riöstä, ovat suuressa vaarassa sairastua persoonallisuushäiriöin. (Becker - Weidman & 

Shell, 2008; 49.) Kiintymyssuhdetrauma vaikuttaa suoraan lapsen kykyyn luottaa aikui-

seen ja aiheuttaa täten vaikeutta kiinnittyä ihmissuhteisiin. Tämä saattaa näkyä avun 

pyytämisen vaikeutena sekä läheisyyden välttelemisenä. Hyvin ristiriitaisissa tai jäsenty-

mättömissä kiintymyssuhteissa kasvaneet lapset luisuvat helposti epätoivoon tai paniik-

kiin ja saattavat liioitella vaaraa tai uhkaa. Muita häiriintyneen kiintymyksen oireita ovat 

lapsen hajanainen levottomuus ja pelokkuus sekä äkillinen poissaolevuus. (Sinkkonen 

& Korhonen 2015, 257.) 
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4.3.2 Korjaavat kokemukset 

 

Kiintymyssuhdehäiriöisten lasten kanssa työskennellessä vaaditaan paljon kärsivälli-

syyttä saada lapsi vakuuttuneeksi siihen, että toiseen ihmisen voi luottaa. (Becker - 

Weidman & Shell, 2008; 264.) Tämä on kuitenkin ehdoton edellytys, jotta voidaan tuottaa 

lapselle eheyttäviä ja korjaavia kokemuksia. Luottamuksellisen ja aidon omaohjaaja suh-

teen kautta lapsi saa korjaavia kokemuksia, joilla häiriintyneen kiintymyssuhteen aiheut-

tamat vahingot hälvenevät. Korjaavien kokemusten tarkoitus on, että lapsella mahdollis-

tuu valmiudet jatkossa luoda terveitä ja tasapainoisia ihmissuhteita, sekä toimia puoli-

sona ja vanhempana. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017.) 

 

Rinnalla kulkeminen ja aito kohtaaminen ovat ohjaajan tärkeimpiä tehtäviä, jotta nuori 

voi oppia luottamaan omiin mahdollisuuksiinsa sekä toisiin ihmisiin. Ohjaajan on oltava 

ehdottoman tarkkana, ettei milloinkaan saa pettää lapsen luottamusta. (Lämsä & Takala 

2009, 186-187.) Lapsi täytyy kyetä hyväksymään persoonana ja oppia ymmärtämään 

hänen tunteitaan ja uskoa siihen, että hallitsematon käyttäytyminen johtuu hallitsematto-

mista tunteista ja ne puolestaan aiheutuvat varhaisesta laiminlyönnistä ja kaltoinkohte-

lusta. Näiden ajatusten hallinta on oltava kiintymyssuhdehäiriöisten kanssa työskentele-

vien ydinosaamista. Lapsen on siis saatava turvaa ja luottamusta, jotta häiriökäyttäyty-

minen voi laantua. (Becker – Weidman & Shell, 290.)  

 

Terveet pienet lapset tankkaavat luontevasti leikin lomassa vanhemman läheisyyttä ja 

turvaa. Myös vanhemmat lapset, joiden kiintymyssuhde on vaurioitunut voivat hyötyä 

tästä strategiasta. Lapsen on opittava ”imemään” turvallisuuden ja vakauden tunne ai-

kuiselta. Tilanteissa, joissa lapsi ei hallitse itseään tulisi hänet saada aikuisen lähellä, 

jotta kiintymyksen tunne päässee rakentumaan. Lähes ympärivuorokautinen kontakti voi 

johtaa nopeampaan kiintymyssuhteen rakentumiseen. Tämän vuoksi voi olla joskus pe-

rusteltua, että peruskouluikäinen lapsi opiskelee aikuisen kanssa eikä mene kouluun. 

(Becker - Weidman & Shell, 2008; 290.) 

 

Kiinnittymistä vastustavat lapset kokevat rajojen loukkaavan itseään, mutta niiden aset-

taminen on siitä huolimatta aikuisten tärkeä tehtävä. Aikuisen on kuitenkin kyettävä yllä-

pitämään ja johtamaan vuorovaikutusprosessia, jolloin lähtökohtana on keskinäisen vuo-

rovaikutuksen luonteen määritteleminen. Kaltoinkohtelua kokeneet lapset pyrkivät tois-

tamaan omaa käyttäytymismallia, jossa vuorovaikutus on vihaista, välinpitämätöntä tai 

epäkunnioittavaa. Ideana on johtaa prosessia olematta kuitenkaan kontrolloiva. Tässä 
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kohtaamisessa PACE asenne on merkittävä tekijä. (Becker - Weidman & Shell, 2008; 

261-262.) PACE-asenne tulee englannin kielen sanoista, jotka ovat suomennettuina leik-

kisyys, hyväksyntä, uteliaisuus ja empatia. (Becker - Weidman & Shell, 2008; 283.) Kiin-

tymyssuhdetta korjaavaan asenteeseen Hughes (2009) lisää vielä käsitteen rakastava, 

jonka merkitystä tulee mielestäni korostaa sijaishuollossa. 

 

Lapsen kronologinen ikä johtaa usein harhaan, koska traumatisoituneet ja kiintymyssuh-

teeltaan häiriöityneet lapset ovat yleensä kehityksessään ikäistään nuoremman tasolla. 

Lasta on todella tärkeä kohdella hänen kehityksellisen ja emotionaalisen iän mukaisesti, 

eikä kronologisen iän perusteella. (Becker - Weidman & Shell, 2008; 262.) Toivottavaa 

on, että lapsi voi yhdessä luotettavan omaohjaajan kanssa käsitellä aiempia traumati-

soivia kokemuksia, jotka ovat jääneet painamaan hänen mieltään. Tärkeintä on ohjaajan 

kyky tukea lapsen kasvua ja auttaa löytämään hänen oma polkunsa silloinkin, kun maa-

ilma tuntuu lapsesta kaoottiselta. (Lämsä & Takala 2009, 190.) 

 

4.3.3 Omahoitaja lastenkodissa 

 

Omahoitajuus on yleisemmin käytetty käsite etenkin, kun puhutaan pienemmistä lapsista 

ja heidän omahoitajasta. (Teinilän lastenkodissa käytetään termiä omaohjaaja, jonka 

vuoksi tässä opinnäytetyössä termeillä ohjaaja sekä hoitaja tarkoitetaan samaa.) 

 

Omahoitajasuhde on lapsen tarpeista nouseva terapeuttinen hoitosuhde. Omahoitaja-

työn ensisijainen tarkoitus on vastata lapsen yksilöllisiin hoidollisiin tarpeisiin. Nimetty 

ohjaaja sitoutuu lapsen suunnitelmalliseen ja pitkäjänteiseen hoitamiseen ja kasvattami-

seen lastensuojelulaitoksessa. Omahoitajamenetelmä tai lapsen minuutta tukeva tera-

peuttinen työtapa ovat erittäin vaativia hoitomuotoja. Lapsen on helpointa kiintyä sellai-

seen aikuiseen, joka ymmärtää häntä, suhtautuu häneen hyväntahtoisesti, mutta riittä-

vän jämäkästi, tyydyttää hänen tarpeitaan, ei suostu hänen manipuloitavaksi ja jota lapsi 

voi riittävästi arvostaa. (Karppinen 2001, 14 - 17.)   

 

Kasvatustyön tulee tapahtua tietoisen ja ammatillisen sekä julkisen omaohjaaja suhteen 

kautta. Tietoisesti tehdyt päätökset, jotka perustuvat asiakassuunnitelmaan, hoito - ja 

kasvatussuunnitelmaan sekä yhteisiin sopimuksiin säätelevät omaohjaajan tunnesuh-

detta. Omaohjaajan on kyettävä ammatillisesti tarkastelemaan hänen ja omaohjattavan 

lapsen suhdetta, jotta kykenee auttamaan lasta. Lapsen käytöksen syiden ymmärtämi-
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nen syventyy, kun niitä tarkastellaan lapsen kasvua ja kehitystä sekä niiden häiriöitä ku-

vaavien teorioiden kautta. Tämän kautta tulleen ymmärryksen kautta on mahdollista vas-

tata lapsen yksilöllisiin hoidon ja kasvatuksellisiin tarpeisiin. (Timonen - Kallio, Yliruka, 

Närhi 2017, 26.)  

 

Ohjaajalla on oltava erinomaiset vuorovaikutustaidot, jotta lapsen aito, oikea ja kunnioit-

tava kohtaaminen voi tapahtua. Tämän lisäksi ohjaajalla on oltava riittävää empatiaa eli 

kykyä asettua aidosti toisen ihmisen asemaan. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 

26.) Toimiva vuorovaikutus syntyy ammatillisuudesta, inhimillisyydestä sekä aitoudesta. 

Lisäksi tarvitaan turvallinen ympäristö, jotta jokainen voi olla oma itsensä. Aidon kohtaa-

misen perusta on luottamus, joka on ehdoton edellytys hyvässä omaohjaaja suhteessa.  

Luottamus rakentuu omaan tahtiin ja vie sitä enemmän aikaa, mitä vaikeampia koke-

muksia lapsella on aikuisten luotettavuudesta. (Veivo - Lempinen 2009, 204-205.) 

 

4.3.4 Terapeuttinen kosketus 

 

Hoivan tulee tarjota myös tuntoaistimuksia lapselle. Fyysisten kokemusten myötä lap-

selle alkaa muodostua tunne, että hän on arvokas ja rakastettu. Nämä kokemukset ovat 

oleellinen osa turvallista kiintymyssuhdetta (Sinkkonen 2010, 122.) Kosketus on erin-

omainen keino, jolla voidaan viestiä kiinnostusta, empatiaa, yhteistä mielihyvää, luotta-

musta ja kiintymystä. Se on lisäksi loistava keino, jonka avulla voidaan yhdessä säädellä 

tunteita. Kosketus on ensiarvoisen tärkeä keino ihmisen kehittymiselle ja parantumiselle. 

On kuitenkin ehdottoman tärkeää, että aina kun lasta kosketetaan, hänen täytyy tuntea 

olevansa turvassa. Kosketusta ei saa ikinä käyttää pakkokeinona, eikä vastoin lapsen 

tahtoa. Lapsien, jotka ovat saaneet aiemmin traumoja aikuisen vahingollisesta kosketuk-

sesta, pitää oppia ”olemaan koskettavissa”. Sen täytyy aina tapahtua tavalla, joka tukee 

lapsen oman arvon tuntoa. Lasta tulee auttaa käsittelemään taustalla olevaa kosketuk-

sen pelkoa sekä rohkaista häntä päästämään myös fyysisesti lähelle ne ihmiset, keihin 

hän on rakentamassa kiintymyssuhdetta. (Hughes 2009, 31-32.) 

 

Kiintymyssuhdehäiriöstä kärsivät lapset ahdistuvat helposti läheisyydestä ja heidän on 

vaikea ottaa turvaa ja huolenpitoa. (Sinkkonen &Korhonen 2015, 258.) Tämän vuoksi 

ohjaajalta vaaditaan herkkyyttä aistia, milloin lapsi on valmis läheisyyteen.  
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Kiintymyssuhteen muodostuminen edellyttää läheistä ja välitöntä vuorovaikutusta ohjaa-

jan ja lapsen välillä. Pysyvät ja myönteiset muutokset tapahtuvat turvallisessa vuorovai-

kutuksessa ja lapsen aidossa kohtaamisessa. Omaohjaajan rohkaisevat halaukset ja 

lämpimät kosketukset ovat välttämättömiä, jotta lapsi voi tuntea asuvansa turvallisesti 

kotona. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017,26.)  

 

4.3.5 Lapsen tarpeet ja niihin vastaaminen 

 

Helsingin kaupungin strategisena tavoitteena on ehkäistä vakavampien lastensuojelul-

listen ongelmien syntymistä ja vastata varhaisen vaiheen tarpeisiin. Asiakkaan tarpeella 

tarkoitetaan asiaa, jonka tulisi lapsen elämässä muuttua, jotta varmistetaan lapsen tasa-

painoinen kehittyminen, turvallinen kasvuympäristö sekä ikätasoinen hoiva ja huolenpito. 

Lastensuojelun asiakastarpeet edellyttävät usein sekä lapsen että vanhempien tilanteen 

ratkaisemista. Silloin kun kotona asuminen ei ole mahdollista, sijoituspalvelut tarjoavat 

lapselle turvallisen fyysisen ja henkisen kasvuympäristön. Vaativan laitossijoituksen pal-

velun kohderyhmää ovat tehostettua laitoshoitoa tarvitsevat lapset, jotka ovat vaativa-

hoitoisia ja voimakkaasti käyttäytymisellään oireilevia. (Turpeinen 2017.) Ohjaajien työ-

otteen ollessa terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen mukainen, saadaan työstä 

vaikuttavampaa ja paremmin näiden lasten tarpeisiin vastaavaa.  

 

Yhteisenä piirteenä lastensuojelulaitoksissa asuvilla lapsilla on aiempien kehitysvaihei-

den traumaattisuus sekä sosiaalisen elinympäristön kyvyttömyys tunnistaa ja vastata 

lapsen iän mukaisiin tarpeisiin. (Roine 2001, 45) Lapsen tarpeiden arvioiminen ja niihin 

vastaaminen onkin tärkein omaohjaajan tehtävä. Työskentelyn tavoitteet määrittyvät 

aina lapsen tarpeista. 

 

Haavoittunet lapset ja nuoret tarvitsevat ennen kaikkea välittäviä aikuisia. Jotta ohjaaja 

voi vastata lapsen tarpeisiin, tulee hänen luoda lämmin ja kannustava vuorovaikutus-

suhde lapseen. Tämän jälkeen ohjaaja voi toimia lapsen kanssakulkijana, peilinä, mat-

kaoppaana sekä tulkkina ja näiden kautta vastata lapsen tarpeisiin ja opettaa elämää. 

(Lämsä & Takala 2009, 189.) 
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4.4 Perheiden kanssa tehtävä työ 

 

Perheiden kanssa tehtävä työskentely on jokaisen lapsen kannalta erittäin arvokasta, 

vaikka kotiuttaminen ei olisikaan realistista tai tavoitteena. Ohjaajien on todella tärkeää 

sisäistää syntymäperheen merkitys lapsen elämässä. Elämänjana työskentely sekä lä-

heisverkoston kartoitus ovat molemmat ehdottoman tärkeitä lapsen identiteetin ja tule-

vaisuuden kannalta. Lastenkodissa tehtävällä perhetyöllä on myös suora vaikutus siihen, 

miten hyvin biologinen vanhempi antaa lapselle luvan kiintyä lastenkotiin. (Timonen - 

Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 22.) 

 

Perhe vaikuttaa oleellisesti lapsen elämään ja kehitykseen. Perhelähtöisyyden kannalta 

yhteistyötä rakentaessa on huomioitava kunkin perheen omat toimintatavat. Yhteistyö 

perheiden kanssa ei voi täten noudattaa tiettyä kaavaa. Vanhemmilla tulee olla oikeus 

määritellä osallistumisen tapaa yhteistyöhön. Yhteistyön merkityksen tulee perustua ta-

voitteeseen saada jotain hyvää lapsen ja perheen elämään ja arkeen. Ohjaajien tehtä-

vänä perheiden kanssa työskennellessä on auttaa vanhempia osallistumaan ja vaikutta-

maan yhteistyöhön lapsensa kanssa ja tätä kautta kantaa vastuu yhteisistä asioista ja 

vaikuttaa koko perheen hyvinvointiin (Sipari 2008,17-18). 

 

Mikäli vanhemmat hyväksyvät lapsen sijoituksen ja ymmärtävät realistisesti omaan van-

hemmuuteensa liittyvät haasteet, kykenevät he usein myös parhaiten hyväksymään jae-

tun vanhemmuuden. Perheen jälleen yhdistäminen on tavoitteena silloin, kun se on lap-

sen edun mukaista. Jaetun vanhemmuuden kautta syntyy usein positiivinen kierre, joka 

voimaannuttaa vanhempia ja edesauttaa heidän kuntoutumistaan. Lapseen vaikuttaa 

taas positiivisesti vanhempien kuntoutuminen ja hyvinvointi. (Timonen - Kallio, Yliruka, 

Närhi 2017, 22.) 

 

Perheiden kanssa tehtävän työskentelyn kautta vahvistetaan vanhemmuutta sekä per-

heenjäsenten välistä vuorovaikutusta. Perheiden kanssa työskennellessä on tavoitteena 

myös lisätä lapsen elämäntarinan eheyttä sijoituksesta huolimatta ja vahvistaa vanhem-

pien osallisuutta hoidossa ja kasvatuksessa. (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 23.) 
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5 Kehittämistyön tavoite ja tarkoitus  

 

Tämän kehittämistyön tarkoituksena on jalkauttaa terapeuttisen laitoskasvatuksen mal-

linnus Teinilän lastenkotiin. Tavoitteena on lisätä hoidon vaikuttavuutta ja ohjaajien tera-

peuttista osaamista Teinilän lastenkodissa. 

 

Ohjaajien terapeuttisen osaamiseen lisäämiseksi laadin tarkennetut tavoitteet: 

1. Koulutuksen toteuttaminen henkilökunnalle. 

2. Toimintatapojen yhtenäistäminen suunnitelmallisuuden ja arvioinnin suhteen 

 

Toimintatapojen yhtenäistämiseksi valitsin seuraavat kohdennetut tavoitteet: 

2. 1 Hoito- ja kasvatussuunnitelman laatimisen ohjeistaminen ja kouluttaminen 

2.2 Perhetyön määrittely 

6 Kehittämistyön taustaa 

 

Tämän opinnäytetyön lähtökohta pohjautuu yhteen hallituksen kärkihankkeista (vuosilta 

2016-2019). Hallituksen kärkihankkeista viisi oli sosiaali- ja terveysministeriön hallinnon-

alalta. THL osallistui näiden kärkihankkeiden toteutukseen, joista yksi oli lapsi- ja perhe-

palveluiden (LAPE) muutosohjelma. Tämän ohjelman myötä tuotettiin viisi lastensuoje-

lun työpajatyöskentelyn mallinnusraporttia. Yksi näistä raporteista oli lastensuojelun te-

rapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnus, joka antaa perustan tälle opinnäytetyölle. 

 

Olen ollut osa työryhmää LAPE-hankkeessa, jossa mallinnetaan sijaishuoltoon sijoitetun 

lapsen lasten- ja nuorisopsykiatrian hoidon järjestämisen malli pääkaupunkiseudulle. 

Tätä hanketta edelsi pienimuotoisempi pilotointi psykiatrian kanssa tehtävästä yhteis-

työstä Teinilän lastenkodissa, jossa työskentelen lähiesimiehenä. Olen ollut koko hank-

keen ajan aktiivisesti kehittämässä ja jalkauttamassa tätä yhteistyön mallia. Teinilän las-

tenkoti on profiloitunut psykiatrista hoitoa tarvitsevien lasten hoitoon ja kasvatukseen. 

Tämän vuoksi on perusteltua kasvattaa henkilökunnan erityisosaamista sekä terapeutti-

sen työotteen hallitsemista, jotta lastenkoti pystyy vastaamaan vaativahoitoisten lasten 

huolenpitoon entistä paremmin.   

 

Tämän LAPE-hankkeen myötä on noussut ehdottoman tärkeäksi elementiksi kehittää 

omaohjaajuutta, sillä lastenkodin arki on merkittävin kuntouttava elementti psyykkisesti 

oireilevien lasten hoidossa (Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017). Kehittämistyöni on 
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saanut alkunsa organisaation kehittämistarpeista sekä omasta innokkuudesta ja halusta 

kehittää lastensuojelutyötä. Tämä kehittämistyö oli luonteva jatkumo LAPE-hankkeelle. 

 

7 Kehittämistyön menetelmät 

 

Teoksessa kehittämistyön menetelmät Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti määrittelevät kehit-

tämistyön prosessia. Heidän mukaan kehittämistyön prosessiin tulee sisällyttää paljon 

muutoksen toteuttamiseen eli implementointiin liittyvää toimintaa, jotta tavoite hyödylli-

sestä muutoksesta mahdollistuu. Prosessin viimeisenä vaiheena on kehittämistyön arvi-

ointi, joka kohdistuu kehittämisprosessiin ja sen tuotoksiin. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti, 

2014,25- 26). 

 

Tässä kehittämistyössäni olen sisällyttänyt päivittäiseen johtamiseeni implementointiin 

tähtäävää toimintaa ja kytkenyt asiakasprosesseihin muutokseen johtavia elementtejä. 

 

Työelämän kehittämishankkeissa keskeisimmät asiat ovat asiantuntijuuden jakaminen 

ja uuden tiedon siirtäminen osaksi työyhteisön toimintaa. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 

201, 15.) Henkilökunnalle järjestetyn koulutuksen kautta jaoin uutta tietoa, jonka käytöstä 

ohjeistin arjessa lisää, jotta siitä saatiin osa työyhteisön toimintaa. 

 

Kehittämishanke piti siis sisällään koulutusta ja työskentelyä kehittämispäivien muo-

dossa sekä muutosjohtamista opinnäytetyön tekijän toimesta. Tässä opinnäytetyössä 

määritellään myös perheiden kanssa tehtävän työn malli Siipi -osastolla, joka on olen-

nainen osa terapeuttisen laitoskasvatuksen mallia. Kehittämistyöhön kuului kahden kou-

lutuspäivän suunnittelu ja toteuttaminen toisen vastaavan ohjaajan kanssa koko Teinilän 

lastenkodin henkilökunnalle. 

 

Lisäksi kehittämistyöhön kuului terapeuttisen orientaation keskeisten elementtien esiin 

tuomista kaikissa työryhmän kehittämistilaisuuksissa ja tavanomaisen päivittäisen johta-

misen tilanteissa. Tällä tavoin saatettiin lisätä ohjaajien teoreettista tietämystä terapeut-

tisesta omaohjaajatyöstä ja konkreettisista työkaluista.  
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Tulosten jakaminen kirjallisena ovat keskeinen osa työtä ja mahdollistavat implementoin-

nin laajemmalti. Raportointia tulee tehdä tarkasti koko prosessin ajan ja se vie samalla 

kehittämistyötä eteenpäin. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti, 2014, 25.) Koko kehittämistyön 

ajan vein asioita eteenpäin tavoitteellisesti ja teoriatiedon mukaisesti. Terapeuttisen lai-

toskasvatuksen mallinnus pohjautuu vankkaan teoriatietoon sen vaikuttavuudesta (Gal-

lagher - Green 2013 & Whittaker- Del Valle - Holmes 2015 & Whittaker ym. 2016). Do-

kumentoin säännöllisesti omaa toimintaani sekä osastolla tapahtuvaa muutosta. Arviointi 

kulki dokumentoinneissani koko ajan mukana. Noudatin prosessissa ADKAR-mallia, jol-

loin jalkauttaminen tapahtui tietoisesti ja suunnitelmallisesti. 

 

8 Kehittämistyön eettisyys 

 

Työelämälähtöisessä kehittämistyössä korostuvat sekä tieteen tekemisen että yritys-

maailman eettiset säännöt. Työn seurausten on oltava käytäntöä hyödyntäviä. Kehittä-

mistyössä on kyse myös inhimillisestä toiminnasta, jolloin on huomioitava, että hank-

keessa toimivien vajavaisuudet ja rajoitukset peilautuvat myös suoraan hankkeen tulok-

siin. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti, 2014.) Tämän kehittämistyön tavoite ja tarkoitus täyt-

tää eettiset säädökset ja tuottaa hyötyä käytännön arkeen. Ohjaajien erilaiset valmiudet 

toteuttaa terapeuttista omaohjaajuutta saattavat tuoda tuloksiin epätasalaatuisuutta. 

 

Yrityksen henkilökunnan oletetaan osallistuvan kehittämistyöhön, kun taas tieteellisessä 

tutkimuksessa kohderyhmältään kysytään heidän suostumustaan (Ojasalo, Moilanen, 

Ritalahti, 2014). Tämä aiheuttaa vain hyvin pienen eettisen pohdinnan, koska kehittä-

mistyö ohjaa työntekijöitä linjaorganisaation tavoitteiden mukaiseen toimintaan. Opin-

näytetyöntekijä toimii lähiesimiehenä ja kehittämistyön tavoitteet palvelevat kiistatta asi-

akkaita ja ovat organisaation strategian mukaisia. 

 

Asiakkaiden eli lastenkodissa asuvien lapsien näkökulmasta kehittämistyössä ei ole eet-

tistä ristiriitaa. Koko kehittämistyö tähtää lasten laadukkaampaan hoitoon ja heidän en-

tistäkin parempaan kohtaamisen. Kehittämistyön myötä syntyneet muutokset arkeen 

ovat olleet pieniä ja vaiheittain toteutuvia, jolloin lasten arjessa ei ole tapahtunut äkillisiä 

muutoksia, eikä perusasiat järkkyneet heidän elämässään tämän myötä millään tavalla. 

 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu noudattaen ammattikorkeakouluille yhteisesti laadittu-

jen suositusten mukaisesti. Opinnäytetyö on siis edennyt eettisen ja hyvän tieteellisen 
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käytännön mukaisesti. Opinnäytetyön tekijä on kehittänyt itseään ammatillisesti proses-

sin myötä ja hankkinut lisää valmiuksia ja taitoja johtamiseen. 

 

9 Kehittämistyön toteuttaminen ja interventiot 

 

Jalkautuksen tarkoituksena on varmistaa onnistunut käyttöönotto terapeuttiselle laitos-

kasvatukselle. Suunnitelman vaiheita peilataan Jeffrey M. Hiattin kehittämää ADKAR-

muutoksenhallintamallin kautta (Hiatt 2006). 

 

Kehittämistyö on toteutettu ADKAR-mallin mukaisesti ja edennyt seuraavanlaisesti. Ke-

väällä 2017 syntyi tietoisuus ja ymmärrys (awareness) tarvittavasta muutoksesta eli lai-

toskasvatuksen kehittämisestä. Koko laitoksen henkilökunta tutustui terapeuttisen laitos-

kasvatuksen mallinnukseen, jonka jälkeen keräsin työryhmittäin vastauksia kehittämis-

tarpeista. Tämän kautta heräteltiin koko henkilöstön halu (desire) tukea ja osallistua 

muutokseen. Tällä kyselyllä saatiin siis kerättyä tieto (knowledge), miten toiminnan tulee 

muuttua. Tämän jälkeen suunnittelin menetelmät ja hankin taitoja (ability), joiden avulla 

voin toteuttaa tarvittavan muutoksen tarvittavin keinoin, tarvittavalla tavalla. 

 

Päädyin suunnittelemaan ja toteuttamaan kaksiosaisen koulutuksen terapeuttisesta lai-

toskasvatuksesta koko henkilöstölle, koska toive koulutuksesta ja syvemmän ymmärryk-

sen tarpeesta terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen suhteen nousi henkilöstön 

vastauksista selkeästi.  Koulutuksen toteuttaminen oli kehittämistyöni ensimmäinen ta-

voite. Toisena tavoitteenani oli yhtenäistää toimintatapoja etenkin suunnitelmallisuuden 

ja arvioinnin suhteen eri osastojen välillä. Tarkennetuksi tavoitteeksi otin hoito- ja kasva-

tussuunnitelman laatimisen ohjeistamisen ja kouluttamisen sekä perhetyön määrittelyn. 

 

Jalkauttamisen vahvistamiseksi (reinforcement), jotta saadaan pysyvä muutos, tarvi-

taan seuranta. Omassa työryhmässäni vastaan lähiesimiehenä työn seurannasta ja kä-

sittelemme seurattavia asioita työryhmäkokouksissa. Myös esimieskokouksissa esitys-

listassa on valmis kohta seurattaville asioille.  Johtaja vastaa siis osaltaan jalkauttamisen 

seurannasta koko talon osalta. 

 

Kehittämistyön aikana jalkautin terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnusta Teinilän las-

tenkotiin. Johtaminen ja seuranta yhteisesti sovituista toimintatavoista oli merkittävä osa 
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työtä. Toimivien ja hyvin toimintatapojen sekä käytänteiden levittäminen muille osastoille 

oli myös osa implementointia ja opinnäytetyötä.  

 

Terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen avaaminen koulutuspäivien avulla oli 

merkittävä osa jalkauttamista. Rakentamaani koulutusmateriaalia voidaan käyttää tule-

vaisuudessa myös muiden lastenkotien henkilökunnan kouluttamiseen. 

 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma Helsingin kaupungin lastenkodeissa pohjautuu lapsen 

tuen tarpeen arvioinnin kriteeristöön (liite 1). Tätä arviointi kriteeristöä käytetään myös 

lastensuojelun avohuollossa ja samat aihealueet määrittelevät suunnitelmien otsakkeet. 

Tämän tuen tarpeen arvioinnin mallin käytön jalkauttaminen päivittäiseen työhön kuului 

kehittämistyöhöni.  

 

9.1 Johtaminen ja yhdenmukaisten toimintatapojen vahvistaminen  

 

Terapeuttiseen orientaatioon kuuluu vahvasti työn suunnitelmallisuus ja arvioitavuus. 

Olen ollut vuonna 2015 neljän hengen työryhmässä, jonka tarkoituksena oli kehittää Hel-

singin kaupungin lastenkotien vaikuttavuuden arviointia. Työryhmän tuotoksenamme oli 

hoito- ja kasvatussuunnitelmaneuvottelun pohja (Liite 2), joka otetiin käyttöön kaikissa 

Helsingin kaupungin lastenkodeissa. Tämän työvälineen oikeaoppinen käyttäminen on 

mielestäni oleellinen osa terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen toteuttamista. 

Suunnitelmapohja ohjaa tavoitteiden asetteluun ja niiden arviointiin sekä tukee vahvasti 

lapsen osallisuutta. Yksi osa opinnäytetyötäni oli suunnitelmallisuuden kehittäminen Tei-

nilän lastenkodissa. 

 

Jokaisella lapsella on asiakassuunnitelma, jonka laatiminen on sosiaalityöntekijän vas-

tuulla. Asiakassuunnitelman pohjalta lastenkodissa laaditaan hoito- ja kasvatussuunni-

telma yhteistyössä sosiaalityöntekijän, lapsen ja hänen perheensä kanssa. Tämän ke-

hittämistyön aikana tarkastelin, miten hyvin tätä osataan käyttää Teinilän lastenkodissa. 

Huomasin asiassa puutteita ja virheellisiä työtapoja. Olen kehittänyt tämän suunnitelman 

laatimiseen toimivan mallin ja juurruttanut sen Siipi-osastolle. Hoito- ja kasvatussuunni-

telma oikein laadittuna lisää jatkuvaa arvioitavuutta ja määrittää tavoitteet työlle, jonka 

mukaan päivittäinen hoito tapahtuu. Kevään ja syksyn 2018 aikana osallistuin jokaisen 

työryhmän kehittämispäivään tai osastokokoukseen, jossa opetin pohjan käytön tarkoi-

tuksen mukaisesti. Tähdensin näissä etenkin tavoitteen kirkastamisen tärkeyttä ja sen 
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selkeää määrittelyä. Tässä yhteydessä annoin kaikkien työryhmien käyttöön laminoidut 

versiot lapsen tuen tarpeen arvioinnin kriteeristöstä (Liite 1) ja ohjeistin sen käyttöä päi-

vittäisessä työssä sekä hoito- ja kasvatussuunnitelman ja kuukausiarviointien laatimisen 

yhteydessä. 

 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma lomakepohjan käyttäminen osoittautui suurelle osaa oh-

jaajista haastavaksi. Opettaessani pohjan käyttöä huomasin työntekijöiden hyötyvän niin 

sanotusta esimerkkipohjasta (liite 2), minkä vuoksi laadin tällaisen kaikkien työryhmien 

käyttöön. Olen jakanut esimerkkipohjaa myös talon ulkopuolella ja käynyt sen kanssa 

opettamassa suunnitelman laatimista asumisharjoittelun ohjaajille. Tämän kautta yhden-

mukainen toimintatapa suunnitelmien laatimisessa laajentuu koko Helsingin kaupungin 

lastenkotitoiminnan sisällä. 

 

Jokaiselle lapselle laaditaan myös kuukausiarvio, jossa käydään lapsen edellisen kuu-

kauden sujumista ja laaditaan tavoitteet tulevalle. Tämä pitää sisällään tavoitteet, jotka 

muotoutuvat hoito- ja kasvatussuunnitelman pohjalta, mutta ovat pilkottu pienempiin 

osiin. Kuukausiarviot käsitellään moniammatillisessa kokouksessa, jonka rakenteen ke-

hittäminen on ollut myös osa kehittämistyötäni.  

 

9.1.1 Hoito- ja kasvatussuunnitelma 

 

Hoito - ja kasvatussuunnitelmassa käydään läpi laajasti lapsen elämää ja pohditaan tuen 

tarvetta. Oleellista on myös määritellä vastuunjakoa sekä suunnitella keinoja, joiden 

avulla tavoitteisiin päästään yhdessä lapsen kanssa. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaa ar-

vioitaessa ei siis keskitytä vain siihen, miten lapsi on edistynyt. On tärkeää myös tarkas-

tella ja arvioida, ovatko aikuiset tehneet sen, mitä on yhteisesti sovittu. Tällöin saadaan 

aikuisten tekemä työ tai tekemättömyys näkyväksi. Koen tämän pohjan oikeaoppisen 

käytön tukevan suuresti terapeuttisen laitoskasvatuksen toteutumista. Suunnitelmalli-

suus ja arvioitavuus tulevat läpinäkyväksi ja avoimeksi. Parhaassa tapauksessa suunni-

telmia tarkastellessa saadaan huomata lapsen ja ohjaajan yhteisesti kuljettu matka kohti 

tavoitetta.  

Hoito- ja kasvatussuunnitelmapohja toimii myös vaikuttavuuden arvioinnin työkaluna, 

josta keräämme tietoa puoli vuosittain. Tällä päästään toki seuraamaan yksittäisen lap-

sen prosessin ja hoidon etenemistä ja vaikuttavuutta. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaan 

tarkennetaan asiakassuunnitelmaan kirjatut tavoitteet arkipäivän tavoitteiksi ja kuvataan 
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yksityiskohtaisesti se, miten lapsen tarpeisiin vastataan. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaa 

seurataan ja se luo pohjan lapsen arjen sujumiseen. Sitä päivitetään tarpeen mukaan tai 

vähintään puolen vuoden välein.  

Omalla osastollani olen laatinut ohjaajien kanssa yhteistyössä hoito- ja kasvatussuunni-

telmia ja mallintamalla opettanut tämän koko työryhmälle. Kehitin tavan, jolla neuvotte-

luihin valmistetaan esitäyttämällä edelliset tavoitteet. (Tämä on ohjeistettu myös esi-

merkkipohjaan; Liite 2) Oikein laaditun hoito- ja kasvatussuunitelman kautta terapeutti-

sen laitoskasvatuksen orientaatio pysyy mukana lapsen prosessissa. Huolellisesti ja oh-

jeiden mukaan laadittu suunnitelma ohjaa hoitotyötä haluttuun suuntaan. Tämän kautta 

olen päässyt haastamaan ohjaajien omaa toimintaa ja ammattitaitoa kehittyä terapeutti-

sen työotteen kanssa. 

 

9.1.2 Kuukausiarvioinnit 

 

Jokaiselle lapselle tehdään joka kuukausi kuukausiarviointi. Tämän laativat omaohjaajat 

lähiesimiehen tuella. Tähän nostetaan hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteista asi-

oita, jotka pilkotaan pienempiin askeleisiin. Tässä yhteydessä ohjaaja arvioi jälleen myös 

omaa toimintaa ja sitä, onko tehty se, mitä on suunniteltu lapsen tarpeisiin vastaa-

miseksi. Tällä saadaan hyvin seurattua suunnitelmallisen työn etenemistä ja tarkasteltua 

ohjaajan terapeuttista työotetta. Suunnitelmallisuuden toteuttamisen ja arvioitavuuden 

mahdollistumiseksi on todella tärkeää, että tavoitteet on muotoiltu järkevästi ja selkeästi. 

 

Omaohjaajat kirjoittavat lapsestaan yhdessä kuukausi arvioinnin, johon myös lapsi itse 

osallistuu. Olen luonut tähän mallin, jonka avulla varmistan dokumentoinnin tasalaatui-

suutta sekä ohjaan työtä esimiehen näkökulmasta. Varmistan kuukausiarvioinnin muo-

dostuvan sovituista osa-alueista ja tarkastan, että edellisten tavoitteiden arviointi tulee 

näkyväksi rehellisesti. Mietin tekstiä myös lapsen näkökulmasta ja ohjaan kirjotusasua 

siihen, että sen kautta lapsi saa onnistumisen kokemuksen ja keskitytään vahvuuksiin 

unohtamatta silti realismia. 

 

Olen omassa työryhmässäni työstänyt kuukausiarvioiden rakentamisen lisäksi tapaa, mi-

ten käsittelemme niitä. Kuukausiarviointikokouksiin osallistuu koko työryhmä, lastanko-

din johtaja sekä psykologi. Kuukausittain pidettävissä kokouksissa käymme edellisen 



24 

  

kuukauden tavoitteiden toteumista läpi ja arvioimme lapsen tuen tarpeen tilannetta. Kuu-

kausiarviointi kokouksien rakenteeseen olen sisällyttänyt kehittämistyön aikana tuen tar-

peen mallin aktiivisen käytön. Olen johtanut kokouksien sisältöä keskittymään lapsen 

historian ymmärtämiseen ja sen vaikutuksiin nykyhetken tarpeisiin. Terapeuttisen laitos-

kasvatuksen mallinnuksen mukaan lapsen historian tuntemus on ehdottoman tärkeää, 

jotta voidaan auttaa parhaalla mahdollisella tavalla lasta.  Omaohjaajan tulee olla lapsen 

asioiden asiantuntija, jonka vuoksi olen haastanut jokaista ohjaaja esittelemään lapsen 

tilanteen ja tarpeet sekä ohjannut heitä nostamaan lapsen vahvuuksia kaikkien tietoisuu-

teen. 

 

Kuukausiarvioinnit ja niihin nostetut tavoitteet ohjaavat taas viikko-ohjelman laatimista. 

Omaohjaaja laatii joka viikolle viikko-ohjelman lapsen kanssa yhdessä ja tämä tehdään, 

sillä tarkkuudella, mikä kenenkin lapsen kohdalla on oleellista. Päivittäisjohtamisella huo-

lehditaan siitä, että viikko-ohjelmat laaditaan ja niitä noudatetaan. Esimiehenä minulla 

on velvollisuus työvuorosuunnittelulla varmistaa riittävä miehitys, jotta omaohjaa - aikoja 

voidaan viettää riittävästi. 

 

9.1.3 Terapeuttinen omaohjaajasuhde 

 

Kaikkea toimintaa ohjaa suunnitelmallisuus, joka perustuu lapsen tarpeisiin. Omaohjaaja 

työskentelyssä on eritäin tärkeää, että ohjaaja tuntee lapsen historian ja tunnistaa hänen 

tarpeet.  Omaohjaajan on kuljetettava lapsen tavoitteita arjessa mukana ja pidettävä kirk-

kaana mielessä lapsen tarpeet. Kuukausiarvioinneissa pilkotaan tavoitteet, jotta ne saa-

daan vaiheittain käytäntöön. Samoja tarpeita ja tavoitteita tulee pitää mielessä vielä 

viikko-ohjelmaakin rakentaessa. Näiden kaikkien vaiheiden kautta omaohjaajatyösken-

tely pysyy tietoisena ja lapsen tarpeisiin tähtäävänä. Viikko-ohjemaan ennalta suunnitel-

lut omaohjaaja-ajat ovet ehdottoman tärkeitä terapeuttisuuden näkökulmasta. 

 

Lasten ja nuorten toipumista traumaattisista kokemuksista edistävät turvallisten henki-

löiden tarjoama luottamus ja tuki. (Soisalo 2012, 107.) Jotta omaohjaaja voi toimia par-

haalla mahdollisella tavalla lapsen tukena ja elää yhdessä lapsen kokemuksia, tarvitsee 

myös ohjaaja tukea. Olen pyrkinyt olemaan mahdollisemman paljon arjessa läsnä ja käy-

tettävissä konsultaationa haastavien tilanteiden yhteydessä. Näiden lisäksi olen luonut 

rakenteet, joilla taataan vankempaa tukea ohjaajille. Kuukausittain tapaan jokaisen oh-

jaajan kuukausiarvioinnin laatimisen ohjauksen yhteydessä, jolloin myös käsittelemme 
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laajemmin lapsen ja ohjaan välisen suhteen tilannetta. Lisäksi laitoksemme psykologi 

tapaa kuukausittain jokaista ohjaajaa kahden kesken, jonka avulla tuetaan ohjaaja toi-

mimaan mahdollisimman terapeuttisella työotteella suhteessa lapseen. 

 

Jokainen lapsi tarvitsee tasapainoisia, hienotunteisia ja rakastavia ihmissuhteita. Jotta 

lapsi voi saavuttaa kehitystavoitteensa ja toteuttaa itseään parhaalla mahdollisella ta-

valla, on turvallinen ympäristö välttämätön. (Soisalo 2012, 105.) Olen myös päivittäin 

tekemisissä lasten kanssa, jotta minulla säilyy heihin suhde ja pystyn täten pohtimaan 

myös lapsen näkökulmasta suhdetta omaohjaajaan. Olen pyrkinyt tukemaan jossain ta-

pauksissa lapsen ja ohjaajan välisen suhteen syventämistä kolmikanta keskusteluilla 

sekä yksilökeskusteluilla molempien kanssa. 

 

9.2 Koulutuksen kuvaus terapeuttisesta laitoskasvatuksesta 

 

Henkilökunnan koulutus toteutettiin Teinilän lastenkodissa kahtena erillisenä kolmen tun-

nin koulutuspäivänä. Nämä päivät toteutettiin kahteen kertaan kevään ja syksyn aikana, 

jolloin jokaisesta työryhmästä osallistuivat ohjaajat kahdessa osassa. Yhteensä koulu-

tuksiin osallistui 31 lastenkodin työntekijää. Koulutuksen tarkoituksena oli kirkastaa tera-

peuttisuuden merkitys hoitotyössä sekä selventää kaikille ohjaajille, mitä sillä tarkoite-

taan. Koulutuksessa kuvattiin ja esiteltiin konkreettisia työtavan muutoksia ja uutta ajat-

telutapaa, jonka avulla saavutetaan terapeuttisen hoitotyönote. 

 

Ensimmäisenä koulutuspäivänä avasimme ja selvensimme osallistujille terapeuttisen lai-

toskasvatuksen keskeisimmät periaatteet ja käsitteet. Kävimme läpi myös tieteeseen pe-

rustuvia tutkimustuloksia, joiden valossa terapeuttista laitoskasvatuksen mallia suositel-

laan.  

 

Henkilökunta oli tutustunut 2017 keväällä terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuksen 

raporttiin. Tämän jälkeen jokainen työryhmä on tehnyt koosteen siitä, mikä terapeuttisen 

laitoskasvatuksen mallinnuksesta on jo toimivaa Teinilän lastenkodissa ja mikä vaatii ke-

hittämistä. Tein näistä tuloksista koosteen ja avasimme ne ensimmäisenä koulutuspäi-

vänä. Näiden kehitystarpeiden pohjalta rakensimme myös koulutuksen sisältöä, jotta se 

vastasi mahdollisimman hyvin henkilökunnan tarpeisiin. 

 

Ensimmäinen koulutuspäivä järjestettiin 16.4.2018 ja 23.4.2018 klo 12-15. Rakensimme 

koulutuspäivän rungon seuraavanlaiseksi.  
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➢ Lähtökohta 
➢ Tavoitteet 
➢ Mikä mallinnuksessa toimii käytännössä? koontia osastojen näkemyksistä 
➢ Työntekijöiltä nousseet ajatukset kehittämiskohteista 
➢ Yhteistyön merkitys lastensuojelun ja psykiatrian kanssa 
➢ Terapeuttisuus laitoskasvatuksessa 
➢ Keskeiset periaatteet 
➢ Konkretiaa terapeuttisen laitoskasvatuksen näkökulmasta 

 

Koulutuksen alkuun kerroimme ja avasimme terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnuk-

sen lähtökohdat ja tavoitteet. Tavoitteeksi nostimme lastensuojelun ja psykiatrian yhteis-

työn, asiakkaan osallisuuden tukemisen, perheen ja verkoston sekä asiakkuuden huo-

mioimisen kokonaisuutena.  

 

Yhteistyön lastensuojelun ja psykiatrian välillä vaatii yhteistä vuoropuhelua ja tätä aihetta 

käsittelin koulutuksessa melko tarkasti. Yhteisen vastuun saavuttamiseksi tarvitaan yh-

teinen tavoite ja suunnitelma. Jotta vuoropuhelu toteutuu, tarvitaan ensin yhteinen kieli, 

mikä on osoittautunut käytännön työssä yllättävän haastavaksi. Vastuunjaon tulee olla 

selkeä ja molempien tulee kunnioittaa toisen tonttia. On kuitenkin erittäin tärkeä lasten-

suojelussa tietää tarkemmin psykiatrian puolella tehtävästä työstä ja samalla tavoin toi-

sin päin. Tätä kautta myös arvostus toisen tekemään työtä kohtaa kasvaa. Koulutuk-

sessa kannustimme yhteistyön lisäämiseen ja johdatimme keskustelua siihen, miten jo-

kainen voi toimia siltojen rakentajina organisaatioiden välillä. 

 

Toisen koulutuspäivän tavoitteina oli auttaa ohjaajia sisäistämään omaohjaajan rooli te-

rapeuttisuudessa ja syventää käsitystä lastenkotiin sijoitetun lapsen erityisyydessä. Li-

säksi tavoitteena oli kokeilla konkreettisia työvälineitä oman työn hahmottamiseksi ja si-

säistää perheen huomioimisen merkitys.  

 

Toinen koulutuspäivä toteutettiin 17.9.2018 ja 24.9.2018 klo 12-15. Tämän koulutuspäi-

vän tavoitteiksi muodostui seuraavat: 

 

➢ Syventää käsitystä lastenkotiin sijoitetun lapsen erityisyydestä 
➢ Kokeilla konkreettisia työvälineitä  
➢ Sisäistää omaohjaajan rooli terapeuttisuuden näkökulmasta 

 

Kävimme läpi koulutuksessa omaohjaajuutta ja lapsen yksilöllisyyttä. Haastoimme oh-

jaajia pohtimaan, millä keinoilla lapsella taataan kokemus ainutlaatuisuudesta ja merki-

tyksellisyydestä. Käsittelimme lyhyesti myös lapsen normaalia kehitystä, jotta ohjaajat 
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tiedostavat syvemmin lapsen käytöksen syitä. Laitoksemme psykologi oli toisessa kou-

lutuspäivässä mukana ja avasi omasta näkökulmastaan toiveestamme etenkin aivojen 

kehitystä ja häiriöitä. 

 

Kuvasin koulutuspäivässä myös yhteisöllisyyden merkitystä ja hyödyntämistä tavoittei-

den saavuttamisen tukena. Esittelimme aggressiokasvua, jolla tarkoitetaan haasteellis-

ten tunteiden avulla tapahtuvaa itsenäistymis- ja irtautumiskasvua (Cacciatore, 

2008).  Konkreettisena välineenä käsittelimme kehitysvaiheet ”aggression portaat”, joi-

den avulla ohjaajat saivat miettiä jonkun lapsen kehitysvaihetta. Tällä luokituksella lap-

sen kehitysvaiheet jaetaan kuuteen luokkaan ikäkausittain. 

 

Kuvasimme koulutuspäivän lopussa vielä perhetyötä ja perheiden kanssa tehtävää työs-

kentelyä, joka on oleellinen osa terapeuttisen laitoskasvatuksen mallinnusta. 

 

9.2.1 Koulutuksen onnistumisen arviointi 

 

Ensimmäisen koulutuspäivän päätteeksi selvitimme palautelomakkeen avulla sisällön 

vaikutusta ohjaajien tulevaan työotteeseen. Palautelomakkeessa (liite 3) kysyttiin val-

miilla vaihtoehdoilla koulutuksen sisällöstä. 

 

Koulutuksen sisältöä kuvattiin suurimmassa osassa vastauksista (27/31) hyödylliseksi. 

Teinilän lastenkodin henkilökunnasta siis 87,1% hyötyi oman arvioin mukaan koulutuk-

sesta. 10 henkilöä (32,3%) vastasi saaneensa samalla uutta tietoa terapeuttisen laitos-

kasvatuksen mallinnuksesta sekä saaneensa vahvistusta aiemmille tiedoilleen. 16 vas-

taajaa (51,6%) sanoi saaneensa vahvistusta aiemmalle tiedolle. Kolme vastaajaa (9,7%) 

vastasivat, etteivät saaneet mitään uutta tietoa koulutuspäivästä ja yksi ei vastannut mi-

tään. Nämä kolme vastaajaa kokivat myös, ettei koulutuksen sisältö tule vaikuttamaan 

mitenkään heidän työotteeseen. Viisi vastaajista (16,1 %) kertoi kiinnostuneensa enti-

sestään aiheesta ja tulee lisäämään terapeuttisen laitoskasvatuksen elementtejä työhön. 

15 vastaajan (48,5% osallistujista) mielestä koulutus oli osaltaan kiinnostava ja tulee vai-

kuttamaan hieman työotteeseen. Viisi vastaajaa (16,1%) merkkasivat kyselyyn molem-

mat edelliset vaihtoehdot ja yksi vastaaja merkitsi rastin näiden kahden väliin. Yksi vas-

taaja merkkasi rastin kahden vaihtoehdon väliin, jolloin vastaus tulkitaan osaltaan kiin-

nostava/ yhdentekevä. Koulutuksen vaikutus ohjaajien ajatuksiin ja työotteeseen oli siis 

vastausten perusteella positiivinen. 26/31 vastasi (83,9%) koulutuksen vaikuttavan työ-

otteeseen, jolloin voidaan olettaa terapeuttisen työotteen lisääntyvän ohjaajien työssä. 
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Lisäksi kartoitettiin avoimilla kysymyksillä toiveita syksyn koulutuksen sisällölle. Näistä 

vastauksista nousi omaohjaajatyö terapeuttisessa laitoskasvatuksessa ja omaohjaajan 

jaksaminen. Toivottiin myös uusia hyviä käytäntöjä sekä tiedon jakamista osastojen vä-

lillä hyviksi havaituista arjen käytänteistä keskustelua siitä, mikä on olennaista perusteh-

tävän kannalta. Työryhmien tuki toisille ja miten sitä voisi vahvistaa. Myös systeemisen 

perhetyön käsittelyä toivottiin. 

 

Avoimessa palautteessa vastaajat toivat esille sen, että koulutuksessa konkretisoitui hy-

vin se, mitä jo tehdään ja mitä osa-alueita tulee vielä kehittää. Yhdenmukaistaminen toi-

mintakäytäntöjen kohdalla koettiin edistyvän myös koulutuksen avulla. Yksi vastaaja toi-

voi, että saisi itse valita, mihin koulutuksiin osallistuu. Dioihin toivottiin lyhyempiä ja yti-

mekkäämpiä tekstejä. Keskusteluiden koettiin vaikuttavan uusin ajatusten heräämiseen. 

 

Avoimien vastusten tulkinnan mukaan osallistujat olivat pääsääntöisesti tyytyväisiä ja 

kokivat koulutuksen hyvänä. Kouluttajien asiantuntijuutta ja esitystapaa nostettiin vas-

tauksissa esille sekä kehuivat koulutuksen lomaan syntynyttä keskustelua ja osallistujien 

haastamista. 

 

9.2.2 Koulutuksen anti jatkokehittämiseen lastenkodin arjessa 

 

Keskusteluiden sekä palautelomakkeen kautta nousi paljon konkreettisia tapoja kehittää 

toimintaa. Koulutuskokonaisuuden uusiminen muutaman vuoden välein olisi mielestäni 

myös tärkeää, jotta terapeuttisen laitoskasvatuksen mallin jalkauttaminen syvenee enti-

sestää ja muodostuu vakiintuneeksi kaikille työntekijöille. 

 

Erityisen antoisa oli keskustelu konkreettisista arjen asioista, joiden avulla omaohjaaja 

onnistuu syventämään suhdetta. Tälle keskustelulle tulisi jatkossa löytyä lisää aikaa. 

Talon sisällä olevan ammattitaidon jakaminen on ehdottoman tärkeä kehittämiskohde 

jatkoon. Tällä rakenteisiin tuodulla ratkaisulla pidettäisiin samalla keskustelua yllä tera-

peuttisesta laitoskasvatuksesta. 

 

Keskustelu siitä, miten lapsi tuntee itsensä rakastetuksi, nostatti paljon kysymyksiä ja 

kommentteja. Jatkossa on ehdottomasti käsiteltävä lisää konkreettisia asioita ja toimin-

tatapoja, joiden avulla huomioida lasta ja saada hänet tuntemaan itsensä rakastetuksi ja 

ainutlaatuiseksi. Mielestäni tarvitaan myös asennemuutosta uskaltaa puhua oikeista tun-

teista ja lisätä intensiteettiä työhön siltä osin, että lapsiin kuuluu kiintyä ja he ansaitsevat 
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rakkautta. Tämä tuli selkeästi esille koulutuksessa käydyissä keskusteluissa ja asian jat-

kotyöstäminen olisi oleellista. 

 

9.3 Perheiden kanssa tehtävä työ Teinilän lastenkodissa 

 

Tämän kehittämistyön aikana kirjoitin määritelmän perheiden kanssa tehtävästä työstä 

Teinilän lastenkodissa. Tällä hetkellä perheiden kanssa työskentely on hyvin epätasa-

laatuista ja meiltä on puuttunut niin sanottu laatulupaus vähimmäistasosta, joka toteute-

taan jokaisen perheen kanssa. Tarkoitus ei ole yhdenmukaistaa työskentelyä, koska yk-

silöllisyys on avainasemassa erilaisten perheiden kanssa toimiessa. Joillakin osastoilla 

on myös tarkempaa koulutusta ohjaajilla, kuten perheterapeutin koulutus, jonka vuoksi 

työn on varmasti huomattavasti intensiivisempää. Perheiden huomioiminen on ehdotto-

man tärkeä ja oleellinen asia terapeuttisen laitoskasvatuksen näkökulmasta. 

 

Terapeuttisen laitoskasvatuksen viitekehyksen näkökulmasta määrittelin seuraavat toi-

mintatavat Teinilän lastenkodille: 

 

✓ Kaikkien perheenjäsenten huomioiminen 
➢ Tutustumiskäynnin yhteydessä tai hyvin pian lapsen lastenkotiin muuton jäl-

keen omaohjaaja käy kaikkien perheenjäsenten kanssa keskustelun, jolla 
kartoitetaan tulevan työskentelyn tavoitteita. 

➢ Huoltajille varataan aika lastenkodin psykologin tapaamiseen, jonka jälkeen 
määritellään perhetyön toteutusta tarkemmin. 
 

✓ Jämäkkä ote ohjaajalla yhteistyön rakentamiseen. 
➢ Aluksi tiivistä yhteydenpitoa, jotta tutustuminen mahdollistuu ja yhteistyö 

helpottuu. 
➢ Tärkeä saada rakennettua molemmin puolin luottamus ja arvostus. 

 
✓ Kotiharjoittelusuunnitelmat 

➢ Tehdään aina jo ennen ensimmäistä kotiharjoittelua. Arvioidaan jokaisen 
harjoittelun jälkeen ja päivitetään riittävän usein. 

➢ Pyritään tekemään kotikäynnin yhteydessä, jolloin nähdään samalla lap-
sen entinen elinympäristö. 

➢ Määritetään selkeät tavoitteet. Tätä varten voidaan tehdä tarkempi van-
hemman haastattelu, jossa käydään lapsen hoidon ja kasvatuksen näkö-
kulmasta yksityiskohtaisesti perusasioista läpi. 
 

✓ Lapsen kuukausiarviot 
➢ Lähetetään säännöllisesti ja ajantasaisesti huoltajille. 
➢ Huomioidaan arviointia kirjoittaessa perusteellisesti lapsen arki kotihar-

joitteluiden aikana sekä vanhempien antama tuki lapselle. 
➢ Tässä tultava näkyviin myös kotiharjoitteluiden tavoitteellisuus 

 
✓ Neuvottelut 
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➢ Kutsutaan ajoissa huoltajat neuvotteluihin 
➢ Käydään etukäteen yhdessä läpi neuvottelun tarkoitusta ja asioita 
➢ Varataan vanhemmille riittävästi aikaa tulla kuulluksi 

 
 

✓ Arjen asioiden ja kuulumisten tiedotus molemmin puolin 
➢ Pidetään vähintään viikoittain yhteyttä huoltajiin ja kerrotaan lapsen ar-

jesta ja elämästä. 
➢ Lapsen huoltajia tulee pitää aktiivisesti mukana lapsen elämässä, koska 

he pysyvät lapsen vanhempina loppu elämän.  
➢ Käydään keskusteluja lapsen kasvattamisesta vanhempien kanssa ja oh-

jataan vanhempia  
 

Näiden edellä kuvattujen periaatteiden lisäksi terapeuttisen laitoskasvatuksen malliin 

kuuluu vanhemman vertaistuki. Tällä hetkellä vertaistukiryhmä ei vielä ole toiminnassa, 

mutta tulevaisuudessa se on tarkoitus perustaa. Monien perheiden kanssa tehdään tii-

vistäkin työtä ja terapeuttisen mallin jalkauttamisen myötä perhetyön merkitys sai entistä 

isomman roolin. 

 

Näiden periaatteiden jalkauttaminen oli osa päivittäisjohtamista. Koulutuksessa selvitin 

kuulijoille perheiden kanssa tehtävän työn tavoitteita ja tarkoitusta. Näiden vaikutuksesta 

lapsen elämään pidin yllä keskusteluissa päivittäisessä arjessa osastollani. Tämän 

kautta ohjaajien syvempi ymmärrys perheiden kanssa tehtävän työn vaikutuksesta lap-

sen hyvinvointiin lisääntyi.  

 

9.4 Seuranta ja jatkotyöskentely 

 

Minkä tahansa uuden mallin tai toimintatavan käyttöönoton yhteydessä on seurannalla 

suuri merkitys jalkauttamisen onnistumisen kannalta. Jotta uudet toimintatavat juurtuvat 

osaksi käytäntöä, tarvitsee työryhmät esimiesten vankkaa tukea ja ohjausta. Oman työ-

ryhmäni kanssa on ollut luontevaa pitää arjen keskellä puheissa terapeuttisen orientaa-

tion keskeisiä elementtejä. Tarkastelemme myös työryhmäkokouksissa sekä kehittämis-

päivissä toimintakäytäntöjämme säännöllisesti.  

 

Teinilän lastenkodissa pidetään kuusi kertaa vuodessa talokokous, johon osallistuu mah-

dollisimman suuri määrä henkilökuntaa. Aion jatkossa kehittää näiden kokousten raken-

netta tukemaan yhteistä kehittymistä ja asioiden jakamista. Mielestäni näissä kokouk-

sissa olisi arvokasta jakaa hyviä toimintatapoja ja työskentelymalleja, mitä kukin osasto 
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on ottanut käyttöönsä terapeuttisesta laitoskasvatuksen mallinnuksesta. Tällöin jalkaut-

tamistyökin vahvistuu, kun sovitut asiat ovat valmiina esityslistassa ja seurannasta tulee 

osa toistuvaa kokousrakennetta. 

 

Tasalaatuisuuden vahvistaminen on yksi tärkeä tekijä Teinilän lastenkotia kehittäessä. 

Aioin jatkossa pitää yllä kuukausiarviointipäivien rakenteen kehittämistä ja johtaa mah-

dollisuuksieni mukaan sitä kaikkien osastojen osalta kohti yhdenmukaista toimintatapaa. 

 

Lasten osallisuuden lisääminen on yksi osa-alue terapeuttisen laitoskasvatuksen mallin-

nuksen sisällöstä. Fattore-menetelmä on kehitetty konkreettiseksi työvälineeksi laitos-

hoidon kehittämistyöhön, jonka avulla nimenomaan lapsia osallistetaan kehittämiseen. 

(Timonen - Kallio, Yliruka, Närhi 2017, 39). Tämän menetelmän käytöstä on sovittu Hel-

singin kaupungin organisaation tasolla ja olen omalle osastolleni tuonut mallin käyttöä. 

Olimme aikanaan pilotoimassa, kun menetelmää kokeiltiin ensimmäisen kerran. Tämän 

vuoksi on luontevaa, että sen systemaattinen käyttö käynnistyy Siipi-osastolta ja siirtyy 

vaiheittain kaikille osastoille.  

 

10 Pohdinta 

 

Pohdinnassa käyn läpi, miten olen onnistunut tavoitteissa jalkauttamaan terapeuttisen 

laitoskasvatuksen mallinnuksen Teinilän lastenkotiin sekä lisäämään hoidon vaikutta-

vuutta ja ohjaajien terapeuttista osaamista. Pohdin onnistumistani keskeisten element-

tien (turvallisuus, toimijuus ja myönteinen minäkuva) vahvistamisessa. Tarkastelen tera-

peuttisen orientaation keskeisimpien piirteiden (suunnitelmallisuus, kasvatuksellinen ja 

kuntouttava toiminta) jalkauttamisen onnistumista. 

 

Turvallisuuden kokemuksen luomiseksi tarvitaan hyvä luottamus ja suhde ohjaajaan. Te-

rapeuttisen työotteen kautta ohjaaja on lähellä lasta ja myötäelää pelottaviakin tunteita, 

jolloin lapsen turvallisuuden tunteen vahvistuminen tapahtuu. Olen pyrkinyt pitämään 

päivittäisessä puheessa yllä turvallisuus näkökulmaa ja sen kautta tehty asioiden perus-

telu lapsille on tullut luontevaksi koko osaston henkilöstölle. Tämän kautta turvallisuuden 

tunteen lisääntyminen on toivottavasti tapahtunut lasten keskuudessa. Ennalta suunni-

teltu ja johdonmukainen arki ovat vakiintuneet entisestään kehittämistyön aikana ja nii-

den vaikutus siirtyy lasten turvallisuuden tunteeseen. 
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Toimijuus on yksi keskeinen elementti terapeuttisessa laitoskasvatuksessa ja sen vah-

vistaminen on ollut aktiivisesti mukana läpi kehittämistyön. Lapsi tulee nähdä keskiössä 

ja aktiivisena toimija omassa elämässään. Hänen osallisuuttaan tulee vahvistaa kaikissa 

hoidon vaiheissa. Suunnitelmarakenteilla, joita olen luonut ja vahvistanut kehittämistyön 

ajan tähtäävät kaikki lapsen osallistamiseen. Lapsen ääneen kuuluviin saaminen on yksi 

merkittäviä ja haastavia omaohjaajan töitä, jota olen päässyt tarkastelemaan tämän pro-

sessin myötä. 

 

Myönteisen minäkuvan vahvistaminen on iso osa päivittäistä työtä jokaisella ohjaajalla. 

Olen pyrkinyt tukemaan käsitystä lapsen ainutlaatuisuudesta ja pitämään keskustelut 

voimavarakeskeisinä. Ohjaajan on ensin nähtävä lapsi myönteisessä valossa, jotta lapsi 

voi nähdä itsensä positiivisesti. Tämä on ajoittain haaste lasten kanssa, jotka oireilevat 

todella voimakkaasti. Koenkin, että näiden lasten kanssa työskentelevien omaohjaajien 

tulisi saada yksilötyönohjausta, jotta fokus pysyy oikeanlaisena. Mallinnuksen jalkautta-

misen aikana ymmärsin myös syvemmin ohjaajien tuen tarpeen vaativassa lastensuoje-

lutyössä. 

 

Suunnitelmallisuuden lisäämisessä ja tarkentamisessa koin onnistuneeni erinomaisesti.   

Koulutuksen aikana toin teoriatiedon kautta esille suunnitelmallisuuden tärkeyden. Hoito- 

ja kasvatussuunnitelman laatimisen ohjeistuksen kautta sain tämän käytäntöön. Aktiivi-

sella päivittäisellä johtamisella oli myös kohtalainen merkitys suunnitelmallisuuden tar-

kentumisessa arjessa. 

 

Kasvatuksellinen ja kuntouttava toiminta kohenivat luontaisesti suunnitelmallisuuden li-

sääntymisen myötä. Välittävän vuorovaikutuksen ja rakkauden nostaminen arkeen oli 

tähän liittyen merkittävimmät saavutukset. Tunteiden kokeminen ja näyttäminen aiheut-

tivat ristiriitaa osassa henkilöstöä. Pidin kuitenkin koko kehittämistyön aikana vahvasti 

kiinni niiden välttämättömyydestä. Nostin asiaa esille kehittämistyön aikana myös yhteis-

kunnallisesti kirjoittamalla aiheesta (julkaistu: 12.9.2018) Helsingin sanomien mielipide-

palstalle otsikolla ”Lapsi saa lastenkodissa myös rakkautta”. 

 
”LASTENSUOJELU on saanut runsaasti kritiikkiä. Epäkohdat on tärkeä 
nostaa esille, jotta ne voidaan viipymättä korjata. Haluan herättää keskus-
telua myös toisesta näkökulmasta. 
 
Lastensuojelun parissa työskentelee iso joukko ammattilaisia, jotka teke-
vät todella haastavaa työtä täydellä sydämellä. Minulla on kunnia olla 
juuri tämänkaltaisten lastensuojelun ohjaajien lähiesimies. Meille työ ei 
ole vain työtä, sillä annamme itsestämme todella paljon. Palkkaus ei 
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myöskään vastaa millään tavalla työn vaativuutta, mutta siitä ei puhuta 
samalla tavalla kuin esimerkiksi lastentarhanopettajien palkkauksesta. 
 
Haastavan arjen pyörittämisen ja jokaisen lapsen yksilöllisiin tarpeisiin 
vastaamisen lisäksi tarjoamme aitoa välittämistä ja rakkautta. Kaiken tä-
män ohella osallistumme jatkuvaan kehittämistyöhön. Yhtenä esimerkkinä 
mainittakoon hallituksen Lape-hanke, jossa pilotoimme lastenkodin ja 
psykiatrian yhteistyötä. Juuri tämänkaltaisen osaamiseen perään Aulikki 
Kananoja kyseli kirjoituksessaan lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian yh-
teistyöstä. (HS Mielipide 10.9.). 
 
Kehitämme aktiivisesti vaikuttavuuden arviointia, jotta laadukas lasten-
suojelutyö tulee näkyväksi. Tähän liittyvän työkalun avulla lisätään myös 
lapsen osallisuutta. Moni lapsi siis pääsee – ei joudu – lastenkotiin ja tätä 
kautta riittävän avun ja tuen piiriin. 
 
Pirkko Lehto-Salon (HS Mielipide 10.9.) mainitsemaa liiallista rajoittamista 
tapahtuu varmasti monessa paikassa, mutta suurimmassa osassa lasten-
kodeista toimitaan nuoren etua ajatellen ja täysin lainmukaisesti. Rajoituk-
set eivät koskaan ole rangaistuksia. Aggressiivisesti käyttäytyvät ja ahdis-
tuneet nuoret tarvitsevat rajoja ja rakkautta, jota pyrimme antamaan jokai-
sella lapselle päivittäin ihan konkreettisten halaustenkin muodossa. Outi 
Vainio, vastaava ohjaaja, Helsinki” (HS 2018.) 

 

Kehittämistyön pääteeksi voin todeta, että Teinilän lastenkodissa työotteena käytetään 

nykyisin terapeuttista lähestymistapaa ja arki rakennetaan näiden elementtien ympärille. 

Tiedostan samalla rakenteiden haavoittuvuuden ja esimiesten roolin toimintatapojen 

vahvistumisessa. Terapeuttisen laitoskasvatuksen malli pitää sisällään todella laajasti 

asioita, joten kehittämistyötä riittää vielä vuosiksi eteenpäin. Tällä opinnäytetyöllä vasta-

taan nimenomaan vaativahoitoisten ja voimakkaasti käytöksellään oireilevien lasten tar-

peisiin. Terapeuttisesta laitoskasvatuksen mallinuksesta on mielestäni hyötyä myös vä-

hemmän oireilevien lasten kanssa ja tulkitsen itse mallinnusta tapana ajatella ja suhtau-

tua lastenkodissa asuviin lapsiin. Suurin osa mallinnuksen perusasioista on iskostunut 

vahvasti selkärankaani ja oma toimintani koostuu näiden elementtien ympärille. 

 

Tulen jatkossa hyödyntämään koulutuskokonaisuutta ja olen tämän kehittämistyön ai-

kana oppinut paljon päivittäisjohtamisesta. Koulutus antoi perustietämystä ohjaajilla ja 

kyselynkin mukaan suurelta osin (87,1%) henkilökunta koki saaneensa uutta tietoutta 

työhönsä, jota voivat hyödyntää. Mallinuksen sisäistäminen on kuitenkin pitkä prosessi 

ja olisi ollut todella hyödyllistä saada yhteistä aikaa keskustelulle. Näiden kautta olisimme 

päässeet vahvistamaan jokaisen ammatillisuutta entisestään ja jakamaan tehokkaam-

min hyväksi todettuja keinoja.    

 

 

https://www.hs.fi/paivanlehti/10092018/art-2000005821078.html
https://www.hs.fi/paivanlehti/10092018/art-2000005821077.html
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